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Obecny frad Horny Vadiiov 160,023 45 Hornf Vadiiov

vSnoBECNE zAvAzNn NARTADENTE

8.712015

O DANI Z NEHNUTELNOSTi.q, O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM PoPLATKU
zA KoMUNAI un oDpADy A DRoBNn srnvnBNn oDpADy



Obec Horny Vadidov v srilade so z6konom (,. 36911990 Zb. o obecnom ziad,eni v zneni
neskor5fch predpisov azfukonom 8.58212004 Z. z. omiestnych daniach amiestnom poplatk.o za
komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v znenineskorsich predpisov

vydfva

vSEoBECNE zAvAzNE NARTADENTE oBCE HoRNv vADriov
O DANI Z NEHNUTEIJNOSTi,q. O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNoM PoPLATKU

ZA KOMTJNAT,NN ODPADY A DROBNN ST,q.VNBNE ODPADY

iislo 7/2015

uvodn6 ,Lrt"ooo.r,tu

1. Obecn6 zastupitelistvo v Homom Vadidove, podl'a zilkona d. 36911990 Zb. o obecnom zriadent
v zneni neskor5ich predpisov, v nadviiznosti na zftkon (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich
predpisov, zavirdza s ridinnost'ou od 01.01.2016:

a) dai z nehnutelnosti (dan zpozentkov, dait zo stavieb, dai. z byov a nebytovych priestorov
v bytovom dome)
dai za psa
dafr za uliv arie verej n6ho priestranstva
dait za ubytovanie
dait za predaj n6 automaty
dai, zanevyhem6 hracie pristroje
poplatok za komuniilne odpady

b)
c)
d)
e)

D
s)

1.

tHnok I

DAN ZPOZF,II4.KOV

$2
Zflldadl dane

zdkladom dane zpozemkov je hodnota pozemku urden6 vyn6sobenim
a hodnoty p6dy za I m'.

Zilldadomdane zpozemkov pre jednotliv6 druhy pozemkov sri:
a) ornii p6da, chmelinice, vinice, ovocnd sady
b) trval6 triime porasty
c) zihrady
d) zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy
e) lesn6 pozemky, na kto4fch sri hospodrirske lesy,

hospodrlrsky vyuLiv ane vodnd plochy

vymery pozemkov m2

0t,1599 €ln]
0,0245 €ln]
1,85 €lnl
1,85 €lm2

0,199 €ln]



3. Z6\<7adom dane zpozemkov podlia $ 2 ods. 2 VZN d. ll20I4, na ktorych sa nachidza
aci k predaju tovaru a poskyovaniu sluZieb, je

:-"O 
stanice alebo predajn6ho stdnku v nt'

f) stavebn6 pozemky 18,58 €ln]

1.

$3
Sadzba dane

Rodnri sadzba dane z pozemkov uveden6 v $ 2 tohto v5eobecne zfliizneho nariadenia sa v celei
obci urduje ($ 8 ods. 2 zikona E. 58212004 Z. z. tako:

a) za omu p6du, chmelhice, vinice, ovocn6 sady, za trval6 tr|vnate porasty na 0,33 %o zo
ztikladu dane

b) zazhhrady na 0,50 o/o zo zirkladudane
c) za zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy na 0,50 %o zo zikladu dane
d) stavebn6 pozemky na 0,50 Yo zo zirkJadu dane

Rodnrl sadzba dane zpozemkov uvedenii v $ 8 ods. I tohto v5eobecne zdvazndho nariadenia ie
0,33 %;o pre tieto druhy pozemkov:

a) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospodrlrske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatn6
hospodiirsky vyuLivane vodn6 plochy

ikinok II

DAN ZO STAVIEB

$4
Zhklad, dzne

1. Zillcladom dane zo stavieb je vymera plochy v m2 pridom do zastavanej plochy sa nezapoditava
prednievajrica das stre5nej kon5trukcie stavby. ZdhJadom dane pri stavbe hromadnych garidi
umiestnenej pod emou je qymera zastavanej plochy v m', pridom zastavanou plochou sa
rozumie p6dorys na frovni najrozsiahlej5ej podzemnej dasti stavby.

1.

$s
Sadzba dane

Rodn6 sadzba dane zo stavieb sa v celej obci urduje ($
a stanovuie takto:

12 ods. 2 zSkona (,. 582120042. z.\

0,091 € za stavby na byvanie adrobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovf funkciu pre hlavnri
stavbu
0,086 € za stavby na p6dohospodrlrsku produkciu, sklenfky, stavby pre vodn6 hospodiirstvo,
stavby vTu1ivane na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie, w6tane stavieb na
vlastnri admini strativu

c) 0,365 € chaty a stavby na individu6lnu rekre6ciu

2.

a)

b)



d) 0,232 € samostatne stojace garfrte
e) 0,232 € stavby hromadnych garhLi

D 0,232 € stavby hromadnfch garfrti umiestnen6 pod zemou
g) 0,451€ priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnfctr,u, stavby

vyuLivan1 na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnri administrativu
h) 1,510 € stavby na ostatn6 podnikanie a na zfrrobkovri dinnost', skladovanie a administrativu

srivisiacu s ostatnym podnikanim a so ziirobkovou dinnost'ou
D 0,091 € ostatn6 stavby

2. Pri viacpodlainych stavbrich v sume 0,03 € zakaLdl d'alSie nadzemnd podlaZie okrem prv6ho
nadzemn6ho podlaZia (g 12 ods. 3 zirkonad).58212004 Z.z.).

ilinok III

DAN Z BYTov

$6
Zfklad dane

Zikladom dane z bytov je rnfmera podlahovej plochy byu alebo nebytov'.ich priestorov v m2.

s7
Sadzba dane

Rodnii sadzba dane z byov sa v celej obci urduje ($ l6 ods. 2 zhkona E. 58212004 Z. z.) nasledovne
takto:

a) 0,12€ zabyty
b) 0,12 € za nebytov6 priestory

dkflnok IV

s8
Oslobodenie od dane

1. Sprilvca dane ustanovuje, Ze poskytuje oslobodenie od dane zpozemkov ($17 ods. 2 zSkona
(). 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6
stavebn6 odpady) na:

a) pozemky na ktorych sri cintoriny, kolumbriria, umov6 h6je arozptylov6 hiky
b) pozemky verejne prfstupnych parkov, priestorov a Sportovisk
c) pozemky v narodnych parkoch, chranenych aredloch, prirodnych rezew6ci6ch, prirodnych

pamiatok a vo vyhllsenych ochrannych pdsmach s tretim a Stvrtym stupriom ochrany
d) pozemky uLivand Skolami a Skolskymi zariadeniami
e) pozemky vo vlastnictve pr6rmickych os6b, ktord nie st zaloLen6 alebo niadenl na

podnikanie parcely d. 1,2 (pozemky okolo kostola) 3,4, 5,6 (pozemky okolo fary)

2. Sprrivca dane ustanovuje, Ze poskytuje oslobodenie od dane zo stavieb takto:

a) stavby, byty a nebyov6 priestory vo vlastnfctve Obce Horny Vadidov



Cldnok V

se
Vyrubovanie dane

Spr6vca dane ustanovuje, Le dai. zpozemkov a stavieb niZSiu ako 2,- € nebude vyrubovat' ani
r,yberat' ($99e, ods. 9).

iklnok VI

s10
Platenie dane

1. Vyrubenii dah znehnutelhosti je splatnii do 15 dni odo dila nadobudnutia pr6voplatnosti
rozhodnutia.

2. obec Horny vadidov urduje platenie vyrubenej dane pre prrivnick6 osoby:

- dai do 663,87 € - splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia prrlvoplatnosti rozhodnutia

- dai nad 663,87 € - v dvoch rovnakych spliitkach:
- ptviL spl6tka do 15 dni odo dia nadobudnutia pr5voplatnosti rozhodnutia

- druh6 spl6tka do 30. septembra zdafuovacieho obdobia

3. DaA je moZn6 zaplatif aj naraz do 15 dni odo dfia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

4. Vlastnik nehnutelhosti, ktor.-f vpriebehu zdaf,ovacieho obdobia vydraLi nehnutelhost', ktorri je
predmetom dane znehnutellnosti, je povinny podat'dariov6 priznanie do 15 dnf odo dria'vmiku
daiovej povinnosti azaplatif dai vyrubenf obcou.

5. Pri nadobudnuti nehnutellnosti dedenfm v priebehu roka daiov6 povinnost' dedidovi vznik|
prvym driom mesiaca nasledujriceho po dni, v ktorom sa dedid stal vlastnikom nehnutellnosti na
zitkJade prrivoplatn6ho osveddenia o dedidstve alebo rozhodnutia o dedidstve.

ilinok VII
DAN ZA PSA

s11
Zfll<Jad dane

Zitkladom dane je podet psov.

$12
Sadzba dane za psa

1 . V celej obci je sadzba dane za psa v rodinnych domoch alebo byoch 5,- € rodne za jedn6ho psa

2. Zapsa chovan6ho v podnikatelskom objekte:

- prrivnickS alebo fyzick| osoba podnikatef 33,20 € rodne za jedn6ho psa.



2.

J.

l.

$13
Vznik a zinik daiovej povinnosti

Daiovri povinnost' vznikh prvym driom kalendilrneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v
ktorom pes dosiahol vek 6. mesiacov a zantkh poslednfm diom mesiaca, v ktorom pes prestal
byt'predmetom dane.

Dariovnik je povinny oznitmit vmik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dnf od vzniku
daiovej povinnosti.

Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to oznftmi
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dnf odo dia zfiniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vrriti
pomernri dast' dane za zostixajice mesiace zdaflovacieho obdobia, zaklor1 bola darl zaplatenl.

dbnok VIII
DAN ZA UZIVNNTE VEREJNEHO PRIESTRANSTVA

l.

s14
Predmet dane

Predmetom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uLivarie verejn6ho
priestranstva a dodasn6 parkovanie motorov6ho vozidla na vyhradenom priestore verejn6ho
priestranstva.

Verejnym priestranstvom na ridely tohto z6kona sf verejnosti pristupnd pozemky vo vlastnictve
obce (verejnd priestranstvo pred obecnym riradom, miestne komunik6cie pri autobusovych
zastdvkach. miestne komunik6cie vo vlastnictve obce)

Osobitnym uLivanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnente zariadenia shiZiaceho na
poskytovanie sluZieb, umiestnenie stavebn6ho zaiadenia, predajnlho zaiadenia, zaiadenia
cirkusu, zaiadenia lunaparku a infch atrakcii, umiestnenie skl6dky, trval6 parkovanie vozidla
mimo str6Zen6ho parkoviska a podobne.

$ls
Z6l<lad dane

Zil<Ladom dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je vymera uLivan6ho verejn6ho priestranstva
v m-.

$16
Sadzba dane

a) zitber verejn6ho priestranstva osobnym automobilom alebo privesom 0,30 €/dei
b) z6ber verejn6ho priestranstva n6kladnym automobilom I,70 €ldei'
c) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na pos$rtovanie sluZieb (ambulantny predaj), stavebn6ho

zariadenia, alebo predajndho zariadenia 5,0 €/ded
d) zazhber nepojazdnych vozidiel, wakov, karavanov a ob1'tnych prfvesov 3,30 €ldei
e) za vyuLfvanie verejn6ho priestranstva inym sp6sobom ako zabratim motorov6ho vozidla ak

2.

3.

trv6 dlh5ie ako jeden tyi:den 3,30 €/mesiac



$17
Spdsob vyberania dane

Dafr za uZivartie verejn6ho priestranstva sa plati po podani pfsomnej alebo ristnej Ziadosti
o povolenie uLivat verejn6 priestranstvo na Obecnom urade v Hornom Vadidove na z6klad,e
vymeru v hotovosti do pokladne obecn6ho uradu alebo bezhotovostne na ridet Obce Horny Vadidov.

s18
Vznik a zfnik dailovej povinnosti

Dariov6 povinnost' vznik| zatatim ulivania verejn6ho priestranstva azanik1 skondenim vLivania
verej n6ho priestranstva.

ik[nok IX
DAN ZATJBYTOVANIE

$le
Predmet dane

Predmetom dane zaubytovanie je odplatn6 prechodnd ubyovanie v ubytovacom zariadeni.

s20
Zriklad dane

Zflkladom dane j e podet prenocovani.

$21
Sadzba dane

Sadza dane sa urduje na 0,33 € na osobu a prenocovanie.

s22
Vyberanie dane

1. Dariovnikom je fyzickS osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

2. Platitell dane - prev6dzkovatel zaiadenia do 20. dira kalend6rneho polroka nasledujriceho po
polroku, v ktorom dariovri povinnost' vznilJa, predloZi vl,kaz za potet prenocovani v danom
polroku a vybratou daiou za ubytovanie na Obecny urad v Hornom Vadidove.

itinok X
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

$23
Predmet dane

Predmetom dane za predajn6 automaty sri pristroje a automaty, ktor6 vyd6vajri tovar za odplatu
(d'alej len predajn6 automaty) a sri umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnosti.



t.

2.

s24
Zhklad. dane

ZdkJadom dane je podet predajnych automatov.

s2s
Sadzba dane

Sadza dane na zdariovacie obdobie je 66,40 € za jedenpredajny automat.

$26
Vznik a zd,nik daiovej povinnosti

Daiovti povinnost' vznik| diom zalatia prev6dzkovania predajnych automatov a zanik| df,om
skondenia ich pr ev ildzkovania.

$27
Oznamovacia povinnost' a platenie dane

Daf,or,nik je povinn;f pfsomne oznSmit vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30. dnf od
vzniku dariovej povinnosti.

Ak daiovri povinnosf zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia a daiovnik to oznitmi
spr6vcovi dane do 30 dnf odo df,a ziniku darlovej povinnosti podlia $ 18, spr6vca dane wdti
pomernf dast' dane za zostixajrice dni zdariovacieho obdobia, za ktor6, bola dafi zaplatenl.
Nrirok na vriitenie pomernej dasti dane zanik6, ak dariovnfk vuvedenej lehote zimk daiovej
povinnosti neoznilmi.

CL[nok XI
DAN ZA NEWHERNE HRACIE PRiSTROJE

s28
Predmet dane

1. Predmetom dane za nevyhern6 hracie pristroje sri hracie pristroje, ktor6 sa sprist'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri peiaLnt Whru, a sri
previidzkovan6 v priestoroch prfstupnych verejnosti (d'alej len nevyhern6 hracie pristroje).

2. Nevyhernd hracie pristroje sri:

a) elektronick6 prfstroje na podftadov6 hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty ain6 zariadenia na ztbavndhry.

$?e
Dailovnik

Daior,nfkom je fyzickil osoba alebo pr6vnickii osoba, ktor6 nevyhern6 hracie pristroje prev5dzkuje.



s30
Z6klad, dane

Zilcladom dane je podet nevyhernych hracich pristrojov.

$31
Sadzba dane

Sadzba dane za jeden neu.yherny hracf prfstroj na zdafiovacie obdobie je 66,- €.

$32
Vznik a zhnik dafi ovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznikd diom zadatia prev6dzkovania neqyhernfch hracich pristrojov azankd
driom skondenia ich prev6dzkovania.

$33
Oznamovacia povinnosf a platenie dane

1. Dariovnfk je povinny pfsomne oznftmit vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30. dni od
vzniku daflovej povinnosti

2. Obec vyrubi dai platobnfm 
"nfmerom. 

Vyrubend daf, je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia
prSvoplatnosti platobn6ho vymeru.

3. V d'al5fch zdaiovacich obdobiach je dan na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia
do 31. januirratohto zdariovacieho obdobia.

4. Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, a dariovnik to ozn|mi
spriivcovi dane do 30 dni odo dia ziniku daiovej povinnosti podlia $ 24, spr6vca dane vrilti
pomernri dast' dane za zostdvajrice dni zdariovacieho obdobia, za 1r.]torl bola dail zaplaten|.
N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane zatik6, ak dariovnik v uvedenej lehote zdnik daiovej
povinnosti neozniimi.

$34
Oslobodenie od dane

Obec Horny Vadidov arozpodtove organizilcie.zriaden6 obcou sf od dane za nevyhern6 hracie
pristroje oslobodend.



Clfnok XII
POPLATOK

s3s
Poplatnik

a) Fyzicka osoba s trvaljrm alebo prechodnym pobytom alebo osoba, ktor6 je na rizemi obce
opr6vnen6 uLivat byt, nebytovy priestor, pozemnf stavbu, alebo jej dast' alebo objekt, ktory nie
je stavbou: zShradu, vinicu, ovocny sad, trvaly tr6vny porast.

b) Pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLiva( nehnutefnost nach6dzajrica sa na rizemf obce
podlia pismena a).

c) Podnikatel', ktory je opr6vneny tLivat nehnutel'nost nachddzajrica sa na uzemi obce na
fdely podnikania.

d) Z6kladn6 Skola a matersk6 Skola nach|dzajuce sa na fzemi obce.
e) Domov soci6lnych sluZieb a Domov d6chodcov nachddzajuci sa na rizemi obce.

s36
Sadzba poplatku

1. Pre poplatnikov uvedenyi'ch v $ 35 pism. a) sadzba poplatku je 0,041 € za osobu akalend6rny
deiVt. j. 15,- € za osobu a rok.

2. Pre poplatnikov uvedenych v $ 35 pism. b) c), sadzba poplatku je 0,2781 € na kalend6rny
dei/t. j. 101,80 € zanildobu a rok.

3. Pre poplatnikov uvedenych v $ 35 pism. d) sadzba poplatku je 0,155 € na kalendirny deilt. j.
56.73€zan|dobuarok.

4. Pre poplatnikov uvedenych v $ 35 pism. e) sadzba poplatku je 1,556 € na kalendarny .deilt. j.
569,50€zanildobuarok.

$37
Vznik a zhnik dailovej povinnosti

1. Daiov6 povinnost' vznik6,:

- l. driom nasledujriceho mesiaca po ziskani trval6ho alebo prechodndho pobytu v obci
pre fyzickri osobu

- 1. diom nasledujriceho mesiacapo za(,ati podnikatefskej dinnosti pr6vnickej osoby
alebo fyzickej osoby podnikatel'a v obci

2. Daiovrl povinnosf zanrk6:

- 1. df,om nasledujriceho mesiaca po smrti daiovnika
- 1. diom nasledujriceho mesiaca po skondeni trval6ho alebo prechodn6ho pobytu

v obci pre fyzickri osobu
- 1. driom nasledujriceho mesiaca po skondeni podnikatel'skej dinnosti pr6vnickej

osoby alebo fyzickej osoby podnikatel'a v obci



l.
2.

s38
Ohlasovacia povinnost'

Daiovnik je povinn;f pisomne oznimit vznik daflovej povinnosti sprSvcovi dane do 30 dni odo df,a
vzriku dariovej povinnosti azSnik daf,ovej povinnosti do 30 dni odo dia zaniku dariovej povinnosti.

$3e
Splatnost' poplatku

Poplatok je splatny do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
Poplatok je splatny vhotovosti do pokladne obecn6ho riradu, po5tovou pouk6Zkou alebo
prikazom na rihradu na ridet obce d. SK36 0200 0000 0000 1202 3322.

$40
Odpustenie poplatku

1. Obec odpusti poplatok za obdobie vbeZnom spoplatriovacom obdobi, vktorom poplatnik
dokladom preukilZe:

a) Leviac ako 90 dni v zdariovacom obdobi sanezdrLiava alebo nezdrLiaval na fzemi obce

Dokladom preukazujricim uvedenf skutodnost' je: potvrdenie cudzineckej policie prislu5n6ho Stritu

sridasne s potvrdenim zamestndvateta, alebo odberatefa pr6ce, sluZby s potvrdenim agentfry,
potvrdenie o n6v5teve Skoly v zaltranidi. potwdenie opr6vnen6ho orgiinu, Ze poplatnik dlhodobo
anepretrLite p6sobi v zahranidi, potvrdenie poist'ovne, Ze osoba je zdravotne poisten6 pre pobyt
v cudzine. Doklady preukazujrice d6vod odpustenia poplatku je poplatnik povinny predloZit'
najneskdr do 30 dni od skondenia urdendho obdobia.

s41
Znilenie poplatku

1. Obec ustanol.uje, Le na zild,ade predloZenych dokladov niLi poplatok:

a) poplatnfkovi, ktory Studuje azitrovefije ubytovanf mimo miesta trval6ho pobyu o50 Yo

z poplatku podlia $36 ods. I
Dokladom preukazujricim d6vod zrulenra poplatku je potvrdenie o niiv5teve Skoly sfdasne

s potvrdenim o ubytovani poplatnika.

b) poplatnikovi, kton-i je z d6vodu vykonu zamestnania ubytovany mimo miesta trval6ho
pobytu o 50 %o z poplatku podlia $36 ods. 1

Dokladom preukazujfcim d6vod zniLenia poplatku je potvrdenie zamestnixatela o tom, Ze

poskyuje poplatnikovi ubytovanie, polwdenie o prechodnom pobyte, n6jomn6 zmluva,
v ktorej musi byt'uvedeny das trvania n6jomnej zmluvy.

2. Poplatnik je povinny predloLit spr6vcovi poplatku doklady na uplatnenie zniLenia poplatku
v urdenom obdobi v lehote 60 dni od vzniku skutodnosti zakladajitcej n6rok na zniLenie



poplatku. Ak poplatnik nepredloZf doklady v uvedenej lehote, zanikd mu n6rok na znilenie
poplatku v prislu5nom kalendrirnom roku.

$42
Zab ezp eilenie smetnych nddob

1. Prv6 smetndnfidoba je pridelen6 bez poplatku.
2. Vfmena opotrebovanej smetnej nridoby je moin|po 10 rokoch zapoplatok6,65 € (k rnimene je

nutnd priniest' opotrebovanri smetnf n6dobu).
3. Ak je na jednom popisnom disle domu prihl6senych na trvaly pobyt viac ako 6 osdb, m6Ze si

poplatnfk zaktryit za obstarixaciu cenu na obecnom urade eSte jednu smetni n6dobu. Rodn6
sadzbapoplatku zavyvoz druhej smetnej n6doby je 15,00 €.

dhnok XIII
ZBER, PREPRAVA A ZNESKODNENIE, ZHODNOTENIE

VYTRIEDENVCH ODPADOV Z DOMACNOSTi - SNPNROVANY ZNNN

$43
Definicia separovan6ho zberu

l. Separovany zber odpadov - je delenie odpadov podlia druhov alebo oddellovanie zlohiek
odpadov, ktor6 moZno po oddeleni zaradit' v zmysle Vyhl65ky VtZp Sn E. 2841200I Z. z.
Katal6g odpadov ako samostatn6 druhy odpadov.

2. Pdvodca odpadu je povinny komunalny odpad separovat'. Vyseparovane zIolky komun6lneho
odpadu sa zbierajri a separujri v obci nasledorme:

a) PLASTY
Na separovanie plastov obec vlastni 1100 I kontajnery. Kontajnery sri rozmiestnen6 po obci
na pristupnych miestach. Interval odvozu je vykonany lx mesadne.

Obec vykondva zber plastov I x mesadne v igelitov'.fch vreciach.

b) sKLo
Na separ6ciu skla obec vlastni 1100 I kontajnery. Kontajnery sri rozmiestnen6 po obci na
pristupnfch miestach. Yyvoz kontajnerov je realizovany lx mesadne.

c) PAPIER A LEPENKA
Na separovanie papiera obec vlastni 1100 I kontajnery. Kontajnery sf rozmiestnen6 po obci
na pristupnych miestach. Interval 

"nyvozu 
je rcalizovany lx mesadne.

d) TEXTIL
Obec zabezpedf informovanost' obyvatel'ov o d6tume vyvozu prostrednictvom webovej
str6nky obce, riradnej tabule a obecnym rozhlasom. Interval odvozu je vykonany 2x rodne.
Obec zabezpedi zber od domu k domu, pridom bude nav5tivenh kaLdh dom6cnosf, ktor6
poZaduje vyvoz.

V obci sanachhdza kontajner na Satstvo.



q ZELEZNn a NnZnLEZNE Kovy
Realizhcia separovan6ho zberu kovov je uskutodiovan6 prostrednfctvom objednania
vel'korozmern6ho kontajnera od firmy, s ktorou mii obec uzatvorenf zmlur,u. Kontajner
bude pristaveny na dohodnut6 zbernl miesto. Interval realizdcie separovan6ho zberu bude
urdeny po dohovore s obcou. Obec zabezpedi informovanosf o dritume vyvozu
prostrednictvom webovej stranky obce, fradnej tabule a miestneho rozhlasu.

O ELEKTRICKE A ELEKTRONICKE ZAzuADENIA
(ELEKTRONTCKV snOr;

Interval vyvozuje stanoveny 2xrodne. Dritum odberu odpadov, bude po dohode stanoveny
na presne urdeny dei. Obec zabezpedi informovanost' o diitume vyvozu prostrednictvom
webovej strrinky obce, fradnej tabule a miestneho rozhlasu

Obec zabezpeEi zber od domu k domu, pridom bude navStivend kaZd| dom6cnost'. ktor6
poZaduje vyvoz.

g) OPOTREBOVANE PNEUMATIKY
Interval zberu a odvozu pneumatik bude realizovan;f podlia individurilnych potrieb obce.

il xrv

$44
Nakladanie so stavebnfmi odpadmi a odpadmi z demoldcii

1. Stavebn6 odpady aodpady zdemolircii sri odpady, ktor6 vznikajit vd6sledku uskutodriovania
stavebnych pr6c, zabezpedovacich prftc, ako aj pr6c vykonflanych pri ridrZbe stavieb, pri
fprave stavieb alebo odstrariovanf stavieb.

2. P6vodcom odpadu je pr6vnickri osoba alebo fyzick6 osoba
v konednom Stddiu r,ykon6vajri.

- podnikatef, pre ktoru sa tieto prirce

3 . Pri vykonrivani obdobnfch pr6c pre fyzick6 osoby j e p6vodcom odpadov ten, kto uveden6 pr6ce
r,ykonriva.

4. Pdvodca odpadu zodpovedii zanahadartie s odpadmi podlia zitkona.
5' Za nakJadanie s odpadmi, ktor6 vznikli pri vystavbe, ridrZbe, rekonStrukcii alebo demollcii

komunik6cii, je zodpovednii osoba, ktorej bolo vydan6 stavebn6 povolenie na vystavbu, fdrZbu,
rekonStrukciu alebo demol6ciou komunik6cii aplni povinnosti $14 Zrlkona oodpadoch d.
79120rs.

6. Osoba uveden6 v odseku 5 je povinnrl stavebn6 odpady vznikajrice pri tejto dinnosti a odpady
z demolfucif materirllovo zhodnotit'pri v'-istavbe, rekonStrukcii alebo ridrZbe komunik6cif.

$4s
MnoZstvovy zber

Obec zavddzamnoLstvovy zber drobndho stavebn6ho odpadu

s46
Sadzba poplatku

Sadzba poplatku je 0,033 €lI kgdrobndho stavebn6ho odpadu.

1.

l.



2. Poplatok sa vhrddza v hotovosti do pokladne obecndho riradu, o dom sa poplatnikovi vyd6
prijmovy pokladnidny doklad

$47

1. Pri vzniku drobn6ho stavebn6ho odpadu poplatnik je povinny uvedenf odpad odvlLit v are6li
spolodnosti Agrofarma Vadidov, s.r.o. a po zisteni mnoZstva, odpad umiestnit' na skl6dku pri
obecnej budove (,. 154 (bfvali matersk6 Skola).

$48

ZixereLnf ustanovenia

Zmeny a doplnky tohto VZN schval'uje Obecn6 zastupitelistvo Obce Horny Vadidov.
Tlfmto VZN sa ruSi V5eobecn6 ziwdzne nariadenie (,. ll20I4 o dani z nehnutellnosti a o
miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.
Toto VZN bolo schv6len6 uznesenim obecn6ho zastupitelistva Obce Homy Vadidov
E. 84 l20l 5, dira 10.12.20 1 5 a nadobrida ridinnost' 0 1 .0 1 .20 1 6.

l.
2.

1.

starosta obce

Ndvrh VZN bol podla $ 6, ods. 3 zdkona i. 369/1990 Zb. nerejneny na ilradnej tabuli
obce dfia: 24. I 1.2015
Ndvrh VZN bol zveseny dita: 10.12.2015 a prerokovany dfia: 10.12.2015
Toto VZN bolo podfa $ 6, ods. 8 zdkona i. 369/1990 Z. z. bolo po schvdlenf vyvesend na
dtradnej tabuli obce dfia: l 1. 1 2. 20 1 5
VZN bolo zvesend dita:31.12.2015 a nadobilda iliinnosf dita:01.01.2016


